
Comune di Udine – Determina n. 1813 del 08/11/2022 

 
 

 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale ’’Friuli Centrale’’ 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: Esito della valutazione delle manifestazione di interesse degli Enti del terzo settore e 
altri enti interessati alla co-programmazione finalizzata alla predisposizione di progetti di 
intervento a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui alla 
Missione 5 “Inclusione e coesione” componente 2 “infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 

terzo settore” - sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” – 
investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti”, investimento 1.2 “Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità” e investimento 1.3 “Housing temporaneo e stazioni di 

posta” approvata con determina n. cron 835 del 31.05.2022 e rettificata con determina n. cron. 
1623 del 07/10/2022 
 
N. det. 2022/4521/213 

N. cron. 1813 del 08/11/2022 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO che: 

- Con il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31 marzo 2021, 

sono adottate le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo 

settore in virtù dei principi indicati dai comma 1 e 2 dell' art. 55 del decreto legislativo n. 

117 del 2017; 



Comune di Udine – Determina n. 1813 del 08/11/2022 

- Con il DL N. 59/2021, coordinato con la legge di conversione 1° luglio 2021, n.101, è stato 

approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR.) 

- Con il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09/12/2021 è stato 

adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui 

alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- Con il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.0000005 del 15/02/2022 è 

stato adottato l'Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 

Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 5, Componente 2;  

- Con il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.0000098 del 09/05/2022, 

sulla base delle domande di finanziamento presentate da ciascun Ambito Territoriale Sociale, 

sono state approvate le liste degli ATS ammessi a finanziamento e quelle dei progetti idonei 

ma non finanziati e che il Comune di Udine, Ente gestore del SSC Ambito Territoriale 

“Friuli Centrali” è stato ammesso a tutte le Linee finanziarie per le quali ha presentato 

domanda sia come Ente capofila sia in partenariato con altri Ambiti territoriali. 

 

RICHIAMATO il seguente quadro normativo:  

- l’art. 118 comma 4 della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, di 

riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà 

orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni 

amministrative; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;  

- art. 55 D.Lgs. 3.7.2017, n. 117, «Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»; 

- decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31/3/2021 avente ad 

oggetto “Le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore”; 

- delibera n. 382 del 27 luglio 2022 con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione approva 

le “Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali”. 

 

VALUTATO che:  

- con lo strumento della co-programmazione, modello organizzativo ispirato al principio di 

sussidiarietà, il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore in quanto portatori di 



Comune di Udine – Determina n. 1813 del 08/11/2022 

conoscenza, di competenze e di spinte innovative ulteriori rispetto alle Amministrazioni 

Locali, diventa ancora più prezioso e necessario, non solo nella fase finale di erogazione e 

gestione dei servizi, ma nelle fasi di programmazione e organizzazione dei servizi ed 

interventi;  

- il Comune di Udine, Ente gestore del SSC Ambito Territoriale “Friuli Centrali” intende 

procedere all'individuazione dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, 

delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili, attraverso lo strumento 

della co-programmazione con i Soggetti del Terzo settore, finalizzata alla predisposizione di 

progetti di intervento di interesse generale da presentare a valere sulle risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5.2.1;  

 
RICHIAMATA la determinazione n. cron. 1623 del 07.10.2022 nella quale: 

- si dava avvio all’attività di esplorazione del mercato per avviare un procedimento di 

co-programmazione finalizzato all'individuazione dei bisogni da soddisfare, degli interventi 

a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili, per 

la predisposizione di progetti di interesse generale (art. 5 del Codice del Terzo Settore), da 

presentare a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 5.2.1 con lo scopo di acquisire la candidatura da parte degli Enti del Terzo settore 

(ETS) e degli altri Enti richiamati nell’avviso di cui al successivo punto, attraverso la 

presentazione della domanda di partecipazione ai Tavoli di co-programmazione, finalizzati 

alla lettura condivisa e partecipata delle esigenze e dei bisogni della comunità di riferimento 

in relazione al settore di intervento; 

- si approvava l’avviso e di manifestazione di interesse e il modulo di domanda allegato; 

- si fissava il termine di scadenza delle domande di ammissione alla co-programmazione, da 

presentarsi mediante la casella di posta certificata indicata, entro le ore 13:00 del 

04/11/2022; 

 

RICHIAMATA la determinazione propria n. cron. 1803 del 07/11/2022 con la quale si costituiva la 

commissione tecnica per la valutazione delle domande di manifestazione di interesse pervenute al 

fine dell’ammissibilità degli Enti che hanno manifestato interesse;  

VISTA la determinazione propria n. cron. 959 del 16.6.2022 con la quale venivano ammessi gli Enti 

del Terzo settore che avevano presentato manifestazione di interesse in relazione all’avviso 

pubblicato con determinazione propria n. cron 835 del 31.05.2022 e rettificata con la determina n. 

cron. 932 del 14.06.2022 e considerato che tali Enti, in quando già ammessi, non erano tenuti a 

ripresentare manifestazione di interesse per l’avviso di cui alla determinazione n. cron. 1623 del 



Comune di Udine – Determina n. 1813 del 08/11/2022 

07.10.2022; 

DATO ATTO che gli Enti indicati nel verbale, allegato alla presente, hanno presentato valida 

domanda di ammissione e pertanto sono invitati ai tavoli di coprogrammazione in oggetto;   

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il verbale allegato alla presente determina e di ammettere alla partecipazione ai 

tavoli di co-programmazione in oggetto gli Enti indicati nello stesso che si aggiungono agli 

Enti già ammessi con determinazione propria n. cron. 959 del 16.6.2022; 

2) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune di Udine nella sezione 

Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti; 

3) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.  

 

 
 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Antonio Impagnatiello 

 
 
 
 
   



 Atto n. 1813 del 08/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IMPAGNATIELLO ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/11/2022 11:31:46


